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ПРЕДЛОГ-ПРОГРАМА 
за одржување на јавната чистота на подрачјето 

на Град Скопје за 2023 година 
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   ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на член 36 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на 
Република Македонија” бр. 05/2002) и член 12 од Законот за јавна чистота („Службен 
весник на Република Македонија” бр. 111/08, 64/09, 88/10, 114/10, 23/11, 53/11, 80/12, 
163/13, 44/15, 147/15, 31/16 година и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 122/21), Советот на Град Скопје, на ___________ седница, одржана 
на _______  2022 година, донесе 
 
 
 

П Р О Г Р А М А 
за одржување на јавната чистота на подрачјето  

на Град Скопје за 2023 година 
 
I. Вовед 
 

Со програмата, се дефинира обемот, динамиката и начинот на вршење на 
потребните активности за одржување на јавната чистота на подрачјето на Градот 
Скопје за 2023 година, како и начинот на финансирање на истата.   

​ Одржувањето на јавната чистота подразбира организирано и континуирано 
чистење (метење и миење) на јавните површини како и празнење на корпи за 
отпадоци. 

     Чистењето (метењето и миењето) се врши рачно и машински, и е условено од 
временските, инфраструктурни и други услови. 

 
Летниот период за чистење е од 01 април до 31 октомври и во овој период се 

врши рачно и машинско миење и метење на јавните сообраќајни површини и тоа по 
правило во ноќните односно рано-утринските часови.  

 
Зимскиот период за чистење е од 01 ноември до 31 март и во овој период 

најчесто се врши само метење на јавните сообраќајни површини. 
 

     Динамиката на чистењето е условена и од: 
 
●​ Густината  на населеноста 
●​ фрекфенцијата на луѓе и моторни возила 
●​ степен на нечистотија 
●​ инфраструктурните и  сообраќајните услови 
●​ делување на градежната оператива 
●​ временските услови 
●​ вонредни ангажирања и инцидентни интервенции во врска со одржување на јавни 

и протоколарни манифестации. 
 

При поголеми временски непогоди и расчистување на последиците од нив, 
одржувањето на јавната чистота се извршува со налог на Град Скопје односно 
Секторот за комунални работи на Град Скопје. 
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II.Категоризација на јавните сообраќајни површини: 
 
​  
 

За ефикасно организирање на работите, извршена е категоризација на 
јавните сообраќајни површини, во рамките на границите на Генералниот 
урбанистички план.  

Според оваа категоризација, вкупно се чисти површина од 6.281.785 м2, 
односно: 
 
- Прва категорија         422.847 м2 7% 
- Втора категорија          2.022.223м2 32% 
- Трета категорија        3.836.715 м2 61% 
    ВКУПНО:       6.281.785 м2 100% 

​ ​  
Во првата категорија со површина од 422.847 м2 пресметана е зоната на секојдневно 
повеќекратно прочистување: Малиот ринг со површина од 209.456 м2, Големиот ринг 
со површина од 148.239 м2 и Старата чаршија со површина од 65.152 м2. 

 
           Чистењето на јавните површини, се одвива по следната динамика: 

 
​  

 Летен период Зимски период 
I категорија 
Мал Ринг 209.456 м2 3 пати дневно  

7 дена во неделата 
2 пати дневно 
7 дена во неделата 

Голем Ринг 148.239 м2 3 пати дневно  
6 дена во неделата 

1 дневно 
6 дена во неделата 

Стара чаршија 65.152 м2 2 пати дневно 
6 дена во неделата 

1 дневно  
6 дена во неделата 

II категорија 
Булевари: 
Ј.Сандански, 
Партизански 
одреди,Босна и 
Херцеговина  
Х.Т. Карпош, 
А.Македонски, 
АСНОМ, ул. Ѓ. 
Петров, ул. 
Никола Карев и 
ул. 20 О. Сарај 
 

 
949.594 м2 

 
 
1 дневно 
6 пати во неделата 

 
 
 
еднаш неделно 

Магистрални и 
собирни улици 

 
1.072.629м2 

1 дневно 
5 пати во неделата 

 
еднаш неделно 

III категорија 
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останати јавни 
површини 

3.836.715м2  
2 пати месечно 

 
еднаш месечно 

 
 
​  
            Во рамките на одржувањето на јавната чистота, се врши и празнење на корпи 
за отпадоци, поставени на јавни сообраќајни површини, и тоа од три пати дневно до 
еднаш неделно, во зависност од лоцирањето односно од обемот на полнењето на 
истите. Исто така, планирано е и континуирано поставување на дополнителен број 
на корпи за отпадоци на реконструираните и новоизградените сообраќајници, во 
зависност од потребите на градот Скопје. 
 

Покрај наведените работни операции, во функција на јавната чистота, во 
Градот се превземаат и други активности како што се чистење на депонии и 
сметишта и сл.  

 
Расчистувањата на депонии и сметишта го врши Јавното претпријатие по 

претходно изготвен налог од Секторот за комунални работи на Град Скопје. 
 Подигање на згазени и умрени животни од јавни површини е речиси 

секојдневна потреба. Бројот и видот на умрени животни како и местата од кои се 
подигнати се утврдени со месечен извештај изготвен од Јавното претпријатие  
потврден од Секторот за комунални работи на Град Скопје.  

 
Во текот на годината надлежниот Сектор може да издаде налог за преземање 

други дополнителни  и  вонредни активности, во зависност од укажани потреби и  
околности. 
 
 
III. Начин на финансирање 
 

Одржувањето на јавната чистота се финансира од надоместокот што го 
плаќаат правните и физичките лица за собирање и транспортирање на комунален 
отпад. 

Финансирањето на дел од активностите за одржување на јавната чистота, е 
предвидено во Буџетот на Град Скопје за 2023 година, а  особено расчистување на 
сметишта и подигање на умрени животни, за што се склучува и посебен договор 
помеѓу Градот Скопје и извршителот на оваа  програма и за што средствата за оваа 
намена се предвидени во буџетот на Град Скопје и тоа во програмата, Ј4 ставка 424 
во износ од 10.000.000 денари за расчистување на  сметишта односно 1.000.000 
денари за подигање на умрени животни, со пресметан ДДВ. 

 
Вонредни, зголемени активности за чистење на јавните површини, по повод 

организирани собири, манифестации и сл. се изведуваат по налог на Секторот за 
комунални работи и се финансираат од страна на организаторот, согласно 
Ценовникот за вршење на дополнителни услуги, усвоен од Управниот одбор на ЈП 
“Комунална хигиена” - Скопје и одобрен од Советот на Град Скопје.  

 
 
Цената за расчистувањето на сметишта, која се наплаќа по м3, се пресметува 

согласно ефективен работен час на потребната механизација, и истата е усвоена од 
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страна на Управниот одбор на Јавното претпријатие односно има добиено 
согласност од Советот на Град Скопје.  

 
           Цената на чинење на подигањето на умрени животни се пресметува согласно 
месечните трошоци за бројот на работни часови и потребна работна рака, а истата е 
усвоена од Управниот одбор на јавното претпријатие и има добиено согласност од 
Советот на Град Скопје.  
 
             
 
IV. Извршител на Програмата 

 
Градоначалникот на Град Скопје се грижи и го обезбедува спроведувањето на 

оваа Програма, преку Секторот за комунални работи и ЈП Комунална хигиена – 
Скопје, како Јавно претпријатие основано од Град Скопје. 

 
ЈП Комунална хигиена - Скопје изготвува Оперативен план, кој ги содржи 

вкупните површини и површините по општини, бројот и категоријата на улиците 
поименично, бројот на извршителите, ангажираната механизација, динамиката и 
степенот на услугата, како и финансиските показатели. 
​  
 
 
V. Надзор над извршување на Програмата 

 
Надзор над извршувањето на Програмата врши Секторот за комунални работи 

на Град Скопје.  
Инспекциски надзор врши Секторот - Инспекторат на Град Скопје. 
 

 
 
VI. Завршна одредба 
​  
​ Оваа програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен  
гласник на Град Скопје”. 
 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​                             Совет на Град Скопје 
Бр. ____________​ ​ ​                                               Претседател 
__________ 20__ год.​ ​                                          ________________​ ​      
Скопје​ ​ ​ ​ ​                                 Трајко Славески​  
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
Со член 36 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Република 
Македонија” број 5/02) и член 12 од Законот за јавна чистота („Службен весник на 
РМ” бр. 111/08, 64/09, 88/10, 114/10, 23/11, 53/11, 80/12, 163/13, 44/15, 147/15 и 31/16 
година  и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 122/21 утврдена е 
надлежноста на Советот на Град Скопје. 
Одржувањето на јавната чистота на јавните површини го врши ЈП Комунална хигиена 
– Скопје, основано од страна на Градот Скопје, како единствен овластен субјект на 
територија на градот, што може да ја обавува оваа дејност. Врз основа на ова 
програма ЈП Комунална хигиена – Скопје изготвува оперативен план со кој детално 
се определува бројот на ангажирана работна сила, употреба на механизација, 
динамика на извршување и тоа за секој пооделен реон односно улица. 
За вршење на работите на одржување на јавната чистота, а согласно член 12 од 
Законот за јавна чистота, Градот Скопје секоја година донесува годишна програма 
која содржи: вид и обем на работите што треба да се извршат, финансиски средства, 
динамика и начин на вршење на работите. Надзор и контрола над извршувањето на 
оваа Програма врши Секторот за комунални работи, како и Сектор – Инспекторат на 
Град Скопје. Освен овие работи, оваа програма ќе опфаќа и расчистувањето на 
сметишта или места на кои противправно е одложен отпадот,  како и подигање на  
умрени животни од јавни површини, за што е утврдена посебна ставка во буџетот. 
Врз основа на изнесеното се предлага Советот на Град Скопје да ја донесе 
предложената Програма за одржување на јавната чистота на подрачјето на Град 
Скопје за 2023 година. 
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